Diesen wird es ziemlich gleichgültig sein, ob der Papst neue Entscheidungen erlassen oder nur alte gesammelt hat.

32) Denzinger § 1540.

32) Vgl. Goupil in „Das freie Wort. Frankfurter Halbmonatsschrift.“ 1902. Nr. 9—11.

34) P. Marianus de Luca S. J., *Institutiones Juris ecclesiastici publici*. Libreria Pontificia Friderici Pustet. Romae etc. 1901. Bd. I p. 53 f. wird der Kirche als der *societas perfecta* eine *potestas coactiva* zugeschrieben: „Nisi enim praesto sit potestas coercendi perversorum hominum malitiam et contumaciam evidens plane est, societatem brevi perturbatum ac destructum iri.“ Weiter ist klar (I, 62 f.), „quod poena sit manca et insipiens, si non extendatur ad eam qualitatem et proportionem, quae sufficiens sit ad conservationem ordinis socialis tuendam“. Verlangt man also von der Kirche, dass sie auf poenae temporales verzichte, so mutet man ihr eine Thorheit zu. Abtrünnige bloss mit Entziehung der Sakramente zu strafen, „id perinde esset ac si puerum scholae impatientem scholae privatione punias“. Unter den berechtigten Strafen, zu deren Exekution die Genossenschaft mit einem niederen Ziele (d. h. der Staat) der *societas perfecta* wird zu Dienst stehen müssen (p. 66. 75 f. 83), erscheinen dann auch Gefängnis und Tod (p. 65 f. 142). Das alles wird ohne jede Rücksicht auf die wirklichen Zustände theoretisch deduziert, lässt sich auch in der That folgern, wenn einmal der oberste Grundsatz keine Spur von der Einsicht verrät, dass die Kirche eine *societas* ganz anderer Qualität ist, wie sonstige äussere Genossenschaften. Nachträglich zwingen die realen Verhältnisse freilich zu der Anbequemung (p. 249): „Tolerantia politica seu civilis in statu Catholico . . . per se non est admittenda, per accidens autem ad maiora mala vitanda, debitis servatis conditionibus quandoque permitti potest.“ Das besagt doch aber nur, dass die konsequente Theorie sich leider im Augenblick nicht immer in Praxis umsetzen lässt.

35) Bellarmin, *de ecclesia militante* cp. 2: „hoc interest inter sententiam nostram et alias omnes, quod omnes aliae requirunt internas virtutes ad constituendum aliquem in ecclesia; . . . nos autem . . . non putamus requiri ullam internam virtutem . . .“

36) Vering, *Archiv*. 1886. Bd. 55. S. 319: „Si divini cultus varia genera eodem jure esse, quo veram religionem, Ecclesia judicat non licere, non ideo tamen eos damnat rerum publicarum moderatores, qui magni alicujus aut adipiscendi boni aut prohibendi causa mali, moribus atque usu patienter ferunt, ut habeant singula in civitate locum.“